

平成27年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成27年2月10日

上場取引所 東

上場会社名 ウィルソン・ラーニング ワールドワイド株式会社

コード番号 9610 URL <http://www.wlw.co.jp/>

代表者 (役職名) 代表取締役会長CEO (氏名) 森 捷三

問合せ先責任者 (役職名) 執行役員グローバルコーポレート本部 本部長 (氏名) 梶本 知大

TEL 03-6381-0234

四半期報告書提出予定日 平成27年2月10日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第3四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第3四半期	2,439	9.1	74	64.9	132	13.4	115	12.1
26年3月期第3四半期	2,236	2.8	44	△67.9	116	△23.2	103	△22.8

(注) 包括利益 27年3月期第3四半期 228百万円 (48.8%) 26年3月期第3四半期 153百万円 (3.4%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第3四半期	22.45	—
26年3月期第3四半期	20.04	—

(2) 連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	百万円	百万円	%	円 銭
27年3月期第3四半期	3,122	2,169	69.2	419.29		
26年3月期	2,978	1,941	64.7	373.91		

(参考) 自己資本 27年3月期第3四半期 2,161百万円 26年3月期 1,927百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
27年3月期	—	—	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	—	—

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	3,400	12.3	250	116.3	240	16.9	200	△16.7	38.83

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無  
新規 一社 (社名) 、 除外 一社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
  - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
  - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
  - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	27年3月期3Q	5,154,071 株	26年3月期	5,154,580 株
② 期末自己株式数	27年3月期3Q	509 株	26年3月期	425 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	27年3月期3Q	5,154,133 株	26年3月期3Q	5,148,966 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期報告書のレビュー手続は終了していません。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、本資料の発表日現在の将来に関する前提・見通し・計画に基づく予測が含まれております。経済情勢の変化等の不確定要素により実際の業績が記述の予測数値と大幅に異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

①業績の概要は、次のとおりであります。

当第3四半期連結累計期間は海外事業は順調に推移し、特に北米、欧州、アジア・パシフィックで好業績をあげることが出来ました。

日本国内事業は個別企業に対する開発コストが増加し、営業赤字が増加しました。

この結果、当第3四半期連結累計期間における連結業績は、売上高24億3千9百万円(対前年同期比9.1%増)、営業利益7千4百万円(対前年同期比64.9%増)、経常利益1億3千2百万円(対前年同期比13.4%増)となっております。また四半期純利益は1億1千5百万円(対前年同期比12.1%増)となりました。

②セグメントの業績は、次のとおりであります。

#### (イ) 国内

当第3四半期連結累計期間は、金融機関など弊社がサービスを提供する主要な業界で、大口の契約獲得に成功し、売上高は前年同期を上回りました。

一方、九州地区の子会社の解散に伴い、営業赤字が増加いたしました。

この結果、売上高8億8千3百万円(対前年同期比4.1%増)、営業損失1億9百万円(対前年同期比26.8%増)となりました。

#### (ロ) 北米

売上は既存顧客に加えて、新規顧客の案件を獲得し前年同期を上回ることが出来、増収増益となりました。

この結果、売上高13億9千7百万円(対前年同期比15.6%増)、営業利益1億4百万円(対前年同期比38.4%増)となりました。

#### (ハ) 欧州

イギリス及びフランスにおいて既存顧客に加えて、新規でグローバルの案件を獲得し売上は増加しましたが、コストが増加し、増収減益となりました。

この結果、売上高3億6千2百万円(対前年同期比10.3%増)、営業利益1千4百万円(対前年同期比13.4%減)となりました。

#### (ニ) 中国

当第1四半期において社長が退任したことにより売上に影響が表れ、減収減益となりました。なお、10月より後任の社長は就任いたしております。

この結果、売上高1億8千6百万円(対前年同期比6.3%減)、営業利益2千4百万円(対前年同期比42.0%減)となりました。

#### (ホ) アジア・パシフィック

アジア地区はエージェントからの収入が引き続き増加し、オーストラリア、インドともに既存顧客の案件に加えて、新規顧客の案件を獲得し、増収増益となりました。

この結果、売上高1億5千1百万円(対前年同期比48.6%増)、営業利益2千5百万円(前第3四半期連結累計期間は9百万円の営業損失)となりました。

### (2) 財政状態に関する説明

#### ①流動資産

当第3四半期連結会計期間末における流動資産の残高は、24億5千万円(前連結会計年度末は22億7千4百万円)となり、1億7千5百万円増加しました。これは、主に現金及び預金の増加2億5千3百万円があったことによるものです。

#### ②固定資産

当第3四半期連結会計期間末における固定資産の残高は、6億7千2百万円(前連結会計年度末は7億3百万円)となり、3千1百万円減少しました。これは、主に投資有価証券の減少2千9百万円、退職給付に係る資産の減少4百万円があったことによるものです。

#### ③流動負債

当第3四半期連結会計期間末における流動負債の残高は、7億6千万円(前連結会計年度末は7億3千8百万円)となり、2千2百万円増加しました。これは、主に未払費用の増加2千8百万円があったことによるものです。

④固定負債

当第3四半期連結会計期間末における固定負債の残高は、1億9千2百万円（前連結会計年度末は2億9千8百万円）となり、1億6百万円減少しました。これは、主に社債の減少4千9百万円、長期借入金の減少3千7百万円があったことによるものです。

⑤純資産

当第3四半期連結会計期間末における純資産の残高は、21億6千9百万円（前連結会計年度末は19億4千1百万円）となり、2億2千8百万円増加しました。これは、主に四半期純利益の計上により利益剰余金の増加1億1千5百万円、為替換算調整勘定の増加1億2千1百万円があったことによるものです。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成27年3月期の業績予想につきましては、平成26年5月13日に公表した連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金及び預金	1,584,187	1,838,012
受取手形及び売掛金	615,993	511,928
たな卸資産	32,962	41,936
繰延税金資産	12,123	14,199
その他	59,480	82,208
貸倒引当金	△29,863	△37,792
流動資産合計	2,274,882	2,450,491
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物 (純額)	123,118	113,983
工具、器具及び備品 (純額)	17,830	13,238
土地	60,725	60,725
リース資産 (純額)	12,419	11,113
有形固定資産合計	214,092	199,059
無形固定資産		
ソフトウェア	2,716	2,546
リース資産	3,873	—
その他	785	567
無形固定資産合計	7,374	3,113
投資その他の資産		
投資有価証券	181,435	152,382
敷金及び保証金	98,915	98,508
長期貸付金	19,824	23,227
退職給付に係る資産	86,807	82,670
繰延税金資産	91,373	107,022
その他	40,192	42,950
貸倒引当金	△36,715	△36,715
投資その他の資産合計	481,831	470,044
固定資産合計	703,297	672,216
資産合計	2,978,179	3,122,707

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年12月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
買掛金	163,542	184,282
短期借入金	100,000	100,000
1年内償還予定の社債	49,500	49,500
1年内返済予定の長期借入金	75,500	59,531
未払金	7,982	10,045
未払消費税等	6,364	22,999
リース債務	11,212	6,781
未払法人税等	13,220	1,107
賞与引当金	18,408	15,776
繰延税金負債	664	—
未払費用	130,895	159,417
前受金	143,561	132,756
その他	17,315	18,197
流動負債合計	738,163	760,391
固定負債		
社債	100,500	51,000
長期借入金	66,168	28,296
リース債務	7,597	6,209
繰延税金負債	52,391	50,317
退職給付に係る負債	5,607	3,602
資産除去債務	51,330	52,938
その他	15,296	478
固定負債合計	298,889	192,840
負債合計	1,037,052	953,231
純資産の部		
株主資本		
資本金	722,698	722,698
資本剰余金	557,452	557,452
利益剰余金	401,222	516,943
自己株式	△175	△205
株主資本合計	1,681,197	1,796,888
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	15,575	11,915
為替換算調整勘定	230,431	352,259
その他の包括利益累計額合計	246,006	364,174
少数株主持分	13,924	8,414
純資産合計	1,941,127	2,169,476
負債純資産合計	2,978,179	3,122,707

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書  
(四半期連結損益計算書)  
(第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年12月31日)
売上高	2,236,218	2,439,861
売上原価	738,912	776,251
売上総利益	1,497,306	1,663,610
販売費及び一般管理費	1,452,433	1,589,602
営業利益	44,873	74,008
営業外収益		
受取利息	1,214	4,192
受取配当金	1,000	1,000
受取使用料	9,000	—
為替差益	56,462	27,524
賃貸料収入	912	757
投資事業組合運用益	10,876	11,730
持分法による投資利益	2,040	17,566
雑収入	1,344	1,303
営業外収益合計	82,848	64,072
営業外費用		
支払利息	4,321	4,101
社債発行費	2,938	—
減価償却費	360	—
賃貸収入原価	912	757
雑損失	2,193	589
営業外費用合計	10,724	5,447
経常利益	116,997	132,633
特別利益		
投資有価証券売却益	1,531	—
受取和解金	5,600	—
特別利益合計	7,131	—
税金等調整前四半期純利益	124,128	132,633
法人税、住民税及び事業税	25,194	23,136
法人税等調整額	△4,068	△715
法人税等合計	21,126	22,421
少数株主損益調整前四半期純利益	103,002	110,212
少数株主損失(△)	△202	△5,510
四半期純利益	103,204	115,722



(四半期連結包括利益計算書)  
 (第3四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 平成25年4月1日 至 平成25年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年12月31日)
少数株主損益調整前四半期純利益	103,002	110,212
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	261	△3,660
為替換算調整勘定	50,165	121,828
その他の包括利益合計	50,426	118,168
四半期包括利益	153,428	228,380
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	153,630	233,890
少数株主に係る四半期包括利益	△202	△5,510

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。